Sed quia sunt eius effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducimus possumus, ut cognoscamus de Deo an est; et **ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata**. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur; et quod haec non remouentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit. (cf. ST I q. 12, a. 12, destacado nuestro)

Debe reconocerse que aquello que se conoce, además de la existencia de Dios (*an est*), no es lo que le conviene en sí (*in*

---

<sup>9</sup> Una interpretación opuesta, que tiende a minimizar la discrepancia entre la teología negativa de Dionisio y la de Tomás de Aquino, puede verse en Vásquez (2009).

se o *secundum quod est*), sino lo que conviene *en cuanto* es la causa primera de todas las cosas. Pero no sólo en cuanto es causa, sino en cuanto es una causa que *excede* a todos sus causados. Y en esta doble fórmula vuelca Tomás de Aquino la “triple vía” dionisiana: causalidad, negación y eminencia aportan la triple perspectiva por la cual podemos llenar de contenido todo lo que podemos predicar acerca de Dios.

En la cuestión disputada *De potentia*, uno de los argumentos *in contrario* apela a Dionisio cuando señala que el hombre se une óptimamente a Dios al conocer que quien le conoce no conoce nada acerca de Él. La respuesta de Tomás de Aquino es que, como nuestro intelecto no se adecua a la sustancia divina, aquello en que consiste la sustancia divina permanece oculto, excediendo nuestro intelecto, y, así, ignorado por nosotros. Pero esta ignorancia no excluye un cierto contenido: “[...] *et propter hoc illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire, in quantum cognoscit, illud quod Deus est, omne ipsum quod de eo intelligimus, excedere*” (cf. *De pot.*, q. 7, a. 5, ad 14<sup>um</sup>).

El negativismo dionisiano es sutilmente matizado: nuestra ignorancia no consiste en que no conozcamos *nada de lo que* es Dios, sino en que todo aquello que de hecho concebimos acerca de Él (*quod de eo intelligimus*) lo conocemos como excediendo aquello que Dios mismo es. Lo que conocemos de Él deja oculto como excedente la mayor parte, lo suficiente como para llamar respetuosamente “ignorancia” al término de nuestro entero conocimiento humano sobre la naturaleza divina, un conocimiento cuya puerta, sin embargo, ya se ha abierto, y que Tomás de Aquino intentará explorar al máximo en el monumental edificio de sus *Sumas*.